* Vulgati, et æternus creditur Pater. Quesnellus, etsi vocem æternus abosæ vidit a plerisque et potioribus suis mss., retinendam nihilominus credidit, eo quod illam exigere videretur contextus; de quo vide ejus not. 9. At vix duo nostri codices hanc vocem præferunt. Nec plurima ac præstantiora exemplaria, quæ eandem vocem omittunt, deserenda putavimus;

cum præsertim hic S. Leo patrem respiciat et quasi repetat illum primam Symboli partem, qua (ut dixit paulo ante) fideles profitentur credere se in Deum Patrem omnipotentem, ubi vox æterni non exprimitur. Moneamus vero quatuor præstantissimos codd. Veron. 57 et 58, Vat. 1522 ac Ratispon. præterire et ante Pater; tres alios pariter insignes Veron. 8, Vat. 3836 et Vat. Isid. delere eandem particulam ante vocem omnipotens. Sicuti sumus mss. Vat. Reg. collect. 4, Vercell. collect. 8. Vat. collect. 11, primo loco, Chigianum, quatuor Baluzii. ac exemplar primæ editionis, quibus Græca interpretatio convenit. In cod. Vat. collect. 24, nec non apud Merlinum atque Sichardum, et omnipotens creditur, et Pater. In Hisp. et codd. collect. 21, et omnipotens, et Pater creditur sempiternus, idem Filius demonstratur. Vindebon. collect. 5, et omnipotens, et Pater creditur, consempiternus et Filius demonstratur.

^f Omnibus his verbis, οὐκ ἐπὶ τὰς τῶν ἀποστόλων γραφάς, caret ms. Ven. primum.

^g Ms. Ven. primum, γέννηται.

^h Cod. Ven. 4 et Basil., τοῦ προομιῶν.

ⁱ In ms. Ven. primo hæreticis, in secundo utroque loco αὐτῶν, atque in Basil. optima utraque lectio; nil enim prohibet quin hoc accipias de ipso Eutychete. Nihil tamen mutamus, cum hæreticis etque bene referri possit ad πιστῶν τὸ πλῆθος, quod præcedit.

^k Ms. Bas., εἰς Πατέρα Θεόν.

^l Ms. Bas., τὸν μονογενῆ αὐτοῦ Υἱόν.

^m Ms. Ven. primum, τὰ πάντα.

ⁿ In marg. edit. Rom., Πάτερ ἀίδιος εἶμι.

^o Mss. Ven. primum et secundum, ὁ Υἱὸς ἀποδείκνυται.

^p Ms. Bas., ἀίδιος.

nus; non posterior tempore, non inferior potestate, A¹ οὐ μεταγενέστερος χρόνῳ, οὐκ ἔλασσον δυνάμει, οὐκ ἀνόμιμος δόξῃ, οὐ κεχωρισμένος οὐσίᾳ. Ὁ δὲ αὐτὸς τοῦ ἀδίδου πατρὸς μονογενὴς αἰδίδος ἐτίχθη ἐκ Πνεύματος ἁγίου, καὶ Μαρίας τῆς παρθένου· ἢ τις γέννησις χρονικῆ τῆς θείας αὐτοῦ, καὶ ἡ αἰδίδου γεννήσις οὐτε τι ἀπεμείωσεν, οὐτε μὴν τι ταύτῃ προσέθηκεν· ἀλλ' ὅλην ἑαυτὴν εἰς τὸ σώσαι τὸν ἄνθρωπον πεπλανημένον ἐκένωσεν. Ἐνα καὶ τὸν θάνατον νικήσῃ, καὶ τὸν διάβολον τὸν 807 τὸ κράτος ἔχοντα τοῦ θανάτου, τῇ οὐσίᾳ καταβάλλῃ δυνάμει· οὐδὲ γὰρ ἂν ἠδυνήθημεν νικῆσαι τὰς ἁμαρτίας, καὶ τοῦ θανάτου τὸν ἀρχηγόν, εἰ μὴ τὴν ἡμετέραν αὐτὸς φύσει ἀνέλαθε, καὶ οὐσίᾳ ἐιργάσατο· ὃν οὐτε ἁμαρτία μολύναι, οὐτε θάνατος κατασχεῖν ἡδυνήθη. Συνελήθη μὲν οὖν δηλονότι ἐκ Πνεύματος ἁγίου ἐν γαστρὶ τῆς παρθένου Μαρίας ἡ μητρός. ἢ τις οὕτω φυλαχθεῖσις τῆς παρθε-

Sed si de hoc christianæ fidei fonte B purissimo sincerum intellectum haurire non poterat, quia splendorem perspicuæ veritatis obscuratione sibi propria tenebrarat; doctrinæ se evangelicæ subdidisset. Et dicente Matthæo: *Liber generationis Jesu Christi filii David, filii Abraham (Matth. 1, 4)*; apostolicæ quoque prædicationis expetisset instructum. Et legens in Epistola ad Romanos: *Paulus servus Jesu Christi, vocatus apostolus, segregatus^d in Evangelium Dei, quod ante promiserat per prophetas suos in Scripturis sanctis de Filio suo, qui factus est ei ex semine David secundum carnem (Rom. 1, 4)*; ad propheticas * paginas piæ sollicitudinem 809 contulisset.

* Plerique et vetustissimi quidem codices, totum, nimirum tres Veron. Vat. collect. 3, item Vat. Hisp. atque Ivid., alius Vat. collect. 11 secundo loco, Ratisp. collect. 49 et omnes Latinæ collectionis Chalced., tum nostri, tum Baluzii, uno Divionensi excepto, in quo prima manu scriptum nihilominus fuerat totam, at secunda totum. Retinimus vulgatam lectionem totam, quippe quam non solum nostri codices collect. 4, 5, 8, Vindebon. Hisp., Vat. collect. 41, primo loco, mss. collect. 21 et 24, nec non vetustissimum Lectionarium Romanæ Ecclesiæ Vat. 3836, cum exemplaribus primæ editionis, Merlini, atque Sighardi, sed Græca quoque interpretatio in Chalcedonensi concilio lecta approbant. Paulo post, et jus diaboli, in prima editione, et apud Vossium in margine; ac dein quidam codices et eadem editio addunt nos ante vel post verbum superare.

^b Ratisp., purissimum sincerum intellectum. Melius in Vat. collect. 41, secundo loco, purissimum, sincerumque intellectum. Postea, sibimet propria in Veron. 58, et tenebrabat in Veron. 57 et Vindebon. Hisp.

^c Addidimus Et mutata interpunctione, quæ meliorem sensum parit, ex Vindebon. collect. 5, Ratisp. et Vat. collect. 41, primo loco; quibus affinis est Græca versio. Facile autem hæc particula excidit ob concursum earundem litterarum et in fine vocis præcedentis; quod antiquis librariis familiare est. Post pauca instrumentum pro instructum in eodem Vat. collect. 41, secundo loco. Vide not. 10 Quesn. ^d Cod. Veron. 58, et duo Baluzii Colbert. ac Divion., in Evangelio.

* Quesnellus cum editis Leonis et nonnullis codd. inseruit quoque. Expunximus autem auctoritate plurium et potiorum nostrorum exemplarium, inter quæ præcipua sunt tria antiquissima Veron., unum Vindebon. collect. 5 et Ratisp. Ita etiam Baluzii codd. cum editis conciliorum. Mox quidam mss. libri apud Quesn. not. 41, pia sollicitudine se contulisset. Dein Vat. 1322 cum prima editione, et inveniret; cujus loco, omissa littera t, in Veron. 58, et in-

νίας αὐτὸν ἀπεκύησεν, ὡσπερ οὖν καὶ ἡ ἀκεραίου μενέσις τῆς παρθένιας συνέλαθεν. Ἄλλ' εἴπερ ἐκ ταύτης τῆς ἐν τῇ πίστει τῶν Χριστιανῶν εὐαγγελιστάτης πηγῆς καθαρὰν ἠρύσασθαι διάνοιαν οὐκ ἠδύνατο, ἢ διὰ τὸ τῆς τηλαυγῆς ἀληθείας αὐτὸν ἑαυτῷ τὸ φέγγος ἐκ τῆς οὐκίας ἐπισκοτιζεν τυφλώσεως, τῇ διδασκαλίᾳ γοῦν τῇ τῶν εὐαγγελίων ἑαυτὸν ὑπήγαγεν ἂν καὶ λέγοντος Μαθθαίου· βίβλος γενέσεως Ἰησοῦ Χριστοῦ, υἱοῦ Δαβὶδ, υἱοῦ Ἀβραάμ· καὶ τοῦ ἀποστολικοῦ δὲ κηρύγματος τὴν εἰσήγησιν ἂν ἐπεζήτησε· καὶ ἠ ἀναγενώσκων ἑν τῇ πρὸς Ῥωμαίους ἐπιστολῇ· Παῦλος δοῦλος Ἰησοῦ Χριστοῦ κλητὸς ἀπόστολος, ἀφωρισμένος εἰς εὐαγγέλιον Θεοῦ, ὃ προεπηγγείλατο διὰ τῶν προφητῶν αὐτοῦ ἐν Γραφαῖς venire. Vulgate ante Quesn. cum mss. collect. 24 et alio collect. 21, et invenisset.

¹ Antea erat οὐτε μεταγενέστερος, quod non cuique probabitur. Melius certe quod posuimus ex ms. Basil., οὐ μεταγενέστερος. Lege totam pericopen et textum Latinum.

* Ms. Bas., αἰδίδου φύσεως: quam lectionem lubentissime adoptassemus, nisi textus Latinus obstaret. Sequitur paulo post in eodem ms.: ἀλλ' ὅλην ἑαυτὴν ἐκένωσεν εἰς τὸ σώσαι τὸν πεπλανημένον ἄνθρωπον. Lectio et hæc haud nihili facienda. Ad verbum ἐκένωσεν in marg. edit. Rom. annotatur ἠέδωκεν: lectio quidem optima, et Latino impendit quam maxime respondens, sed incertum unde eruta.

² Ms. Ven. primum, ἠδυνήθη. Quod est in textu, Atticum; hoc commune. Nihil mutamus.

³ Deest μητρός in mss. Venet. omnibus et Bas. Nec plane vox hæc est necessaria; non omittenda tamen, si textum Latinum respicias.

⁴ Ita restituimus e mss. Ven. omnibus: nam ἀκεραίου, ut habetur in editione Veneta, vox penitus Græcis ignota.

⁵ Lectionem hanc, quæ vera est, desumpsimus ex ms. Bas. et Ven. secundo utrobique: atque ita legendum viderunt etiam editores Romani, ut apparet ex annotatione quadam ad marginem apposita. In edit., ἐκ ταύτης τινὰ καὶ τῆς ἐν τῇ πίστει.

⁶ Ita legendum e ms. secundo Ven. primo loco, et Bas., quod locum hunc ita exhibet: καθαρὰν τὴν διάνοιαν ἠρύσασθαι μὴ ἰδύνατο. Lege textum primigenium Leonis. In eodem secundo ms. Ven. secundo loco, ἀρύσασθαι, in edit. Ven. ἀνύσασθαι, errore, ut putamus, operarum.

⁷ Ms. Basil., διὰ τῆς τηλαυγῆς ἀληθείας φέγγος ἐκ τῆς οὐκίας ἑαυτοῦ ἐπισκοτιζεν τυφλώσεως, quod textui Latino magis respondere nobis videtur; nihil tamen mutamus.

⁸ Ms. Bas., εἰσήγησιν ἐπεζήτησεν.

⁹ In marg. edition. Rom., ἀναγωγῆς.

¹⁰ Ms. Basil., ἐν τῇ ἐπιστολῇ τῇ πρὸς Ῥωμαίους.

Et inveniens promissionem Dei ad Abraham dicentis : *In semine tuo benedicentur omnes gentes* (*Gen. xii, 3, et xxii, 18*) ; ^a ne de hujus seminis proprietate dubitaret, secutus fuisset Apostolum dicentem : *Abraham dicitur sibi promissiones, et semini ejus. Non dicit, Et seminibus, quasi in multis, sed quasi in uno, Et semini tuo, quod est Christus* (*Galat. iii, 8*). Isaia quoque praedicationem interiore apprehendisset auditu dicentis : *Ecce virgo in utero accipiet et pariet filium, et vocabunt nomen ejus Emmanuel, quod est interpretatum, Nobiscum Deus* (*Isai. vii, 14; Matth. i, 23*). Ejusdemque prophetae fideliter verba legisset : *Puer natus est nobis, filius datus est nobis, cujus potestas super humerum ejus, et vocabunt nomen ejus, magni consilii Angelus, Admirabilis, Consiliarius, Deus fortis, Princeps pacis, Pater futuri saeculi* (*Isai. ix, 6*). Nec ^c frustratorie loquens, ita Verbum diceret carnem factum, ut editus utero virginis Christi haberet formam hominis, et non haberet materni corporis veritatem. An **811** forte ideo putavit Dominum nostrum Jesum Christum non nostrae esse naturae, quia missus ad beatam Mariam semper virginem angelus ait : *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi; ideoque et quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei* (*Luc. i, 35*) ? ut quia conceptus virginis divini fuit operis, non de natura concipientis fuerit caro concepti. Sed non ita ^b intelligenda est illa generatio singulariter